
00023165

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINAU
DECIZIE

Nr. din

r n r

L J

Cu privire la anularea unor
decizii ale Consiliului municipal Chişinău

Având în vedere multiplele cereri de chemare în judecată înnaintate de către
agenţi economici care prestează servicii de transportare a pasagerilor în raza
municipiului Chişinău, încheirile Curţii de Apel Chişinău privind suspendarea
actelor administrateve în temeiul art.14 alin.2) lit.b), art. 19 (3) din Legea
Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 "Privind administraţia publică
locală", Consiliul municipal Chişinău DECIDE:

1. Se abrogă decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 22/34 din
22.01.2009 „Cu privire la abrobarea Regulamentului transporturilor auto de călători
şi bagaje în municipiul Chişinău".

2. Se abrogă decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 7/21 din 14 iulie
2009 cu privire la modificarea Deciziei Consiliului Municipal nr. 6/1 din
14.05.2009 „Cu privire la anularea Deciziei nr.22/34 din 22.01.2009 „ Cu privire la
aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi bagaje în municipiul
Chişinău".

3. Se anulează rezultatele concursului privind atribuirea dreptului la
deservirea rutelor regulate municipale, care a avut loc la 12.05,2009 şi procesul -
verbal nr. 4/1 din 12.05.2009 a Comisiei de Concurs privind atribuirea dreptului la
deservirea rutelor regulate municipale a Consiliului municipal Chişinău.

4. Primăria municipiului Chişinău va elabora şi va prezenta spre aprobare
Consiliului municipal Chişinău proiectul Regulamentului transporturilor auto de
călători şi bagaje în municipiul Chişinău, în care vor fi prevăzute condiţiile
concursului şi condiţiile de activitate ale transportului public în conformitate cu
prevederile Regulamentul transporturilor auto de călători şi bagaje, aprobat prin
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 854 din 28.07.2006.

5. Viceprimarul municipiului Chişinău, dl Nistor/Orozavu, va asigura
controlul îndeplinirii prevederilor prezentei decizii.

y '
PREŞEDINTE AL ŞEDINŢEI

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI

Sevefovan
f SECŢIA

^PROCES-VERBALf- • ' '
aleriu Didencu


